
 

 

MINISTERSTVO VNITRA  
 
 
Předpisy jsou v rámci odvětví, popř. v rámci dílčího úseku, dále členěny na 
soupis platných právních předpisů (oddíl A) a soupis směrnic (instrukcí), 
tedy interních normativních aktů řízení (oddíl B). 
V seznamu jsou užívány tyto zkratky: 
Sb. Sbírka zákonů 
Ú.l. Úřední list 
Ú.v. Ústřední věstník 
V.v. ČSR NV Věstník vlády ČSR pro národní výbory 
V.v. ČR Věstník vlády ČR pro orgány krajů, okresní úřady a orgány obcí 
V.v. Věstník vlády pro orgány krajů a orgány obcí 
 
A. Úvodem se uvádějí platné právní předpisy, které jsou základními 
právními normami pro činnost orgánů krajů a orgánů obcí na všech 
úsecích spravovaného odvětví, a to:  

 

  
Ústava České republiky, změna úst. zák. č. 347/1997 Sb., úst. zák. č. 
300/2000 Sb., úst. zák. č. 448/2001 Sb., úst. zák. č. 395/2001 Sb. a úst. 
zák. č. 515/2002 Sb. 

č. 1/1993 Sb. 

  
Usnesení předsednictva o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako 
součásti ústavního pořádku České republiky, změna úst. zák. č. 162/1998 
Sb. 

č. 2/1993 Sb. 

  
Ústavní zákon ČNR, o opatřeních souvisejících se zánikem České a 
Slovenské Federativní Republiky 

č. 4/1993 Sb. 

  
Vyhláška ministra zahraničních věcí o Mezinárodním paktu o občanských 
a politických právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních 
a kulturních právech 

č. 120/1976 Sb. 

  
Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o Úmluvě o ochraně 
lidských práv a základních svobod, ve znění protokolů č. 3, 5 a 8, ve znění 
sdělení MZV č. 243/1998 Sb. 

č. 209/1992 Sb. 

  
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o podpisu Protokolu č. 11 
k Úmluvě o ochraně lidských práv a svobod, kterým se mění kontrolní 
mechanismus v ní ustavený 

č. 243/1998 Sb. 

  
Zákon o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČSR, 
ve znění zák. č. 34/1970 Sb., zák. č. 60/1988 Sb., zák. č. 173/1989 Sb., zák. 
opatř. předs. ČNR č. 9/1990 Sb., zák. č. 126/1990 Sb., zák. č. 203/1990 Sb., 
zák. č. 288/1990 Sb., zák. opatř. předs. ČNR č. 305/1990 Sb., zák. č. 
575/1990 Sb., zák. č. 173/1991 Sb., zák. č. 283/1991 Sb. a se zřetelem na 
úst. zák. č. 53/1990 Sb. a ústavní zák. č. 101/1990 Sb., zák. č. 19/1992 Sb., 
zák. č. 23/1992 Sb., zák. č. 103/1992 Sb., zák. č. 167/1992 Sb., zák. č. 
239/1992 Sb., zák. opatř. předs. ČNR č. 350/1992 Sb., zák. č. 474/1992 Sb., 
zák. č. 548/1992 Sb., zák. č. 358/1992 Sb., zák. č. 359/1992 Sb., zák. č. 

č. 2/1969 Sb. 



 

 2 

21/1993 Sb., zák. č. 166/1993 Sb., zák. č. 285/1993 Sb., zák. č. 47/1994 
Sb., zák. č. 89/1995 Sb., zák. č. 289/1995 Sb., zák. č. 135/1996 Sb. (část), 
zák. č. 272/1996 Sb., zák. č. 152/1997 Sb., zák. č. 15/1998 Sb., zák. č. 
148/1998 Sb., zák. č. 63/2000 Sb., zák. č. 130/2000 Sb., zák. č. 204/2000 
Sb., zák. č. 365/2000 Sb., zák. č. 154/2000 Sb., zák. č. 239/2000 Sb., zák. č. 
257/2000 Sb., zák. č. 258/2000 Sb., zák. č. 458/2000 Sb., zák. č. 256/2001 
Sb., zák. č. 13/2002 Sb., zák. č. 47/2002 Sb., zák. č. 219/2002 Sb., zák. č. 
517/2002 Sb., zák. č. 62/2003 Sb., zák. č. 162/2003 Sb., zák. č. 18/2004 
Sb., zák. č. 362/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., zák. č. 
501/2004 Sb. a zák. č. 587/2004 Sb.,  zák. č.  95/2005 Sb., zák. č. 127/2005 
Sb., zák. č. 290/2005 Sb., zák. č. 57/2006 Sb., zák. č. 70/2006, zák. č. 
71/2006 Sb., zák. č. 179/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 189/2006 
Sb., zák. č. 225/2006 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb., zák. č. 
274/2008 Sb., zák. č. 297/2008 Sb. a zák. č. 304/2008 Sb. 
  
Zákon o právu petičním  č. 85/1990 Sb. 
  
Zákon o státní kontrole (platí pouze třetí část - Kontrolní řád), ve znění zák. 
č. 166/1993 Sb., zák. č. 148/1998 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák. č. 
274/2003 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 392/2005 Sb., zák. č. 413/2005 
Sb. a zák. č. 230/2006 Sb. 

č. 552/1991 Sb. 

  
Zákon o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění zák. č. 331/1993 Sb., zák. č. 
117/1994 Sb., zák. č. 224/1994 Sb., zák. č. 58/1995 Sb., zák. č. 236/1995 
Sb., nálezu Úst. soudu č. 296/1995 Sb., zák. č. 148/1998 Sb., zák. č. 
132/2000 Sb., zák. č. 220/2000 Sb., zák. č. 442/2000 Sb., zák. č. 239/2001 
Sb., zák. č. 127/2002 Sb. a zák. č. 282/2002 Sb., zák. č. 179/2005 Sb. , zák. 
č. 413/2005 Sb., zák. č. 23/2006 Sb. a zák. č. 342/2006 Sb. 

č. 166/1993 Sb. 

  
Zákon o Ústavním soudu, ve znění zák. č. 331/1993 Sb., zák. č. 236/1995 
Sb., zák. č. 77/1998 Sb., zák. č. 18/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák. č. 
48/2002 Sb., zák. č. 202/2002 Sb. a zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 114/2003 
Sb., zák. č. 120/2004 Sb., zák. č. 83/2004 Sb., zák. č. 234/2006 Sb. a zák. č. 
342/2006 Sb.  

č. 182/1993 Sb. 

  
Zákon o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci 
rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona č. 
358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění zák. č. 
120/2001 Sb., zák. č. 234/2002 Sb., zák. č. 539/2004 Sb. a zák. č. 160/2006 
Sb. 

č. 82/1998 Sb. 

  
Nařízení vlády , kterým se provádí zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za 
škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným 
úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o 
notářích a jejich činnosti (notářský řád)  

č. 116/1998 Sb. 

  
Zákon o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č. 164/1999 Sb., zák. č. 18/2000 Sb., zák. č. 29/2000 Sb., zák. č. 
363/2000 Sb., zák. č. 30/2000 Sb., zák. č. 60/2001 Sb., zák. č. 322/2001 
Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 310/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 

č. 148/1998 Sb. 



 

 3 

436/2003 Sb., zák. č. 257/2004 Sb. a zák. č. 386/2004 Sb., zák. č.  
190/2005 Sb., zák. č.  220/2005 Sb.,  zák. č. 290/2005 Sb., zák. č.  
413/2005 Sb., zák. č. 342/2006 Sb. a zák. č. 250/2008 Sb. 
  
Zákon o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění zák. 
č. 227/2000 Sb. a zák. č. 177/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 
107/2002 Sb., zák. č. 309/2002 Sb., zák. č. 310/2002 Sb., zák. č. 517/2002 
Sb., zák. č. 439/2004 Sb., zák. č. 480/2004 Sb. a zák. č. 626/2004 Sb., zák. 
č. 413/2005 Sb. , zák. č.  444/2005 Sb., zák. č. 109/2006 Sb., zák. č. 
267/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb. a zák. č. 170/2007 Sb. 

č. 101/2000 Sb. 

  
Zákon o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví 
obcí, ve znění zák. č. 485/1991 Sb., zák. č. 10/1993 Sb., zák. č. 114/2000 
Sb., zák. č. 277/2002 Sb. a zák. č. 320/2002 Sb. 

č. 172/1991 Sb. 

  
Zákon, kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých 
funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní 
Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění nálezu Ú.s. 
ČSFR ze dne 26. 11. 1992, vyhlášeného dne 15. 12. 1992 v částce 116/1992 
Sb., zák. č. 555/1992 Sb., zák. č. 254/1995 Sb., ve znění zák. č. 422/2000 
Sb., zák. č. 147/2001 Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 312/2002 Sb., zák. č. 
309/2002 Sb. a zák. č. 413/2005 Sb. 

č. 451/1991 Sb. 

  
Zákon o svobodném přístupu k informacím (v ustanoveních přechodných a 
závěrečných je v § 20  odst. 1 a odst. 2 uvedena pozdější účinnost 
některých ustanovení tohoto zákona), ve znění zák. č. 101/2000 Sb., zák. č. 
159/2000 Sb., zák. č. 39/2001 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 61/2006 
Sb.,zák. č. 110/2007 Sb., zák. č. 32/2008 Sb., zák. č. 254/2008 Sb. a zák. č. 
274/2008 Sb. 

č. 106/1999 Sb. 

  
Zákon o Veřejném ochránci práv, ve znění zák. č. 265/2001 Sb., zák. č. 
309/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb. a zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 381/2005 
Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 129/2008 Sb. a zák. č. 314/2008 Sb. 

č. 349/1999 Sb. 

  
Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o 
sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zák. č. 218/2000 Sb. 

č. 360/1999 Sb. 

  
Zákon o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění zák. č. 493/2000 Sb. (ruší článek 7), 
zák. č. 141/2001 Sb., zák. č. 187/2001 Sb., zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 
450/2001 Sb., zák. č. 202/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 479/2003 
Sb., zák. č. 186/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 436/2004 Sb. a zák. 
č. 482/2004 Sb., zák. č.1/2005 Sb.,zák. č. 127/2005 Sb., zák. č. 377/2005 
Sb., zák. č. 361/2005 Sb., zák. č. 546/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 
130/2006 Sb., zák. č. 138/2006 Sb., zák. č. 140/2006 Sb.,  zák. č. 230/2006 
Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 174/2007 Sb., zák. č. 218/2007 Sb., zák. č. 
270/2007 Sb.,  zák. č. 26/2008 Sb. a zák. č. 306/2008 Sb.   

č. 218/2000 Sb. 

  
Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění zák. č. 
320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 557/2004 

č. 250/2000 Sb. 



 

 4 

Sb., zák. č. 562/2004 Sb. a zák. č. 635/2004 Sb., zák. č. 342/2005 Sb., zák. 
č. 138/2006 Sb., zák. č.  140/2006 Sb., zák. č. 245/2006 Sb., zák. č. 
270/2007 Sb., zák. č. 27/2008 Sb., a zák. č. 306/2008 Sb. a zák. č. 477/2008 
Sb.  
  
Obchodní zákoník, ve znění zák. č. 264/1992 Sb., zák. č. 591/1992 Sb. (s 
přihlédnutím k zák. č. 4/1993 Sb.), zák. č. 600/1992 Sb., zák. č. 286/1993 
Sb., zák. č. 156/1994 Sb., zák. č. 84/1995 Sb., zák. č. 94/1996 Sb., zák. č. 
142/1996 Sb., zák. č. 77/1997 Sb., zák. č. 15/1998 Sb., zák. č. 165/1998 
Sb., zák. č. 356/1999 Sb., zák. č. 27/2000 Sb., zák. č. 29/2000 Sb., zák. č. 
30/2000 Sb., zák. č. 105/2000 Sb., zák. č. 370/2000 Sb., zák. č. 367/2000 
Sb., zák. č. 120/2001 Sb., zák. č. 239/2001 Sb., zák. č. 353/2001 Sb., zák. č. 
501/2001 Sb., zák. č. 15/2002 Sb., zák. č. 125/2002 Sb., zák. č. 126/2002 
Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 308/2002 Sb., zák. č. 309/2002 Sb., zák. č. 
312/2002 Sb., zák. č. 476/2002 Sb., zák. č. 87/2003 Sb., zák. č. 88/2003 
Sb., zák. č. 437/2003 Sb., zák. č. 85/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 
360/2004 Sb., zák. č. 484/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb. a zák. č. 554/2004 
Sb., zák. č. 179/2005 Sb., zák. č. 216/2005 Sb. , zák. č. 216/2005 Sb., zák. 
č. 377/2005 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 56/2006 Sb., zák. č. 57/2006 
Sb., zák. č. 79/2006 Sb., zák. č. 81/2006 Sb., zák. č. 308/2006 Sb., zák. č. 
269/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 344/2007 Sb., zák. č. 104/2008 
Sb., zák. č. 126/2008 Sb., zák. č. 130/2008 Sb. a zák. č. 230/2008 Sb.   

č. 513/1991 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterým se stanoví přechodné období pro výkon funkce 
zakladatele státních podniků okresními úřady, ve znění nař. vlády č. 
316/1995 Sb. a nař. vlády č. 309/1996 Sb. 

č. 270/1994 Sb. 

  
Zákon o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv, ve znění zák.         
č. 320/2002 Sb., zák. č. 114/2003 Sb., zák. č. 127/2005 Sb. a zák.                     
č. 380/2005 Sb. 

č. 309/1999 Sb. 

  
Zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění zák. č. 273/2001 Sb., zák.          
č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 
313/2002 Sb., zák. č. 59/2003 Sb., zák. č. 22/2004 Sb.,  zák. č. 216/2004 
Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák.    
č. 626/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 61/2006 Sb., zák. č. 186/2006 
Sb., zák. č. 234/2006 Sb., zák. č. 245/2006 Sb., zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 
169/2008 Sb., zák. č. 298/2008, Sb., a zák. č. 305/2008 Sb. a zák. č. 
477/2008 Sb.  

č. 128/2000 Sb. 
 
 

  
Zákon o krajích (krajské zřízení), ve znění zák. č. 273/2001 Sb., zák.                
č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 231/2002 Sb., nálezu 
Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 404/2002 Sb., zák. č. 229/2003 Sb., 
zák. č. 216/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 
501/2004 Sb., zák. č. 626/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 186/2006 
Sb., zák. č. 234/2006 Sb., zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 298/2008, Sb., a zák. 
č. 305/2008 Sb. a zák. č. 477/2008 Sb. 

č. 129/2000 Sb. 
 

  
Zákon o hlavním městě Praze, ve znění zák. č. 145/2001 Sb., zák.                     
č. 273/2001 Sb., zák. č. 320/2001 Sb., zák. č. 450/2001 Sb., zák. č. 

č. 131/2000 Sb. 



 

 5 

311/2002 Sb., zák. č. 312/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 22/2004 
Sb., zák. č. 216/2004 Sb., zák. č. 257/2004 Sb., zák.ona č. 387/2004 Sb., 
zák. č. 421/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák.                  
č. 626/2004 Sb., zák. č. 109/2006 Sb., zák. č. 186/2006 Sb., zák. č. 
234/2006 Sb., zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 66/2008 Sb., zák. č. 169/2008 
Sb., zák. č. 298/2008 Sb., a zák. č. 305/2008 Sb. a zák. č. 477/2008 Sb. 
  
Zákon o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých 
zákonů, ve znění zák. č. 46/2004 Sb., zák. č. 234/2006 Sb. a zák. č. 
264/2006 Sb. 

č. 312/2002 Sb. 

  
Zákon o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí              
s rozšířenou působností, ve znění zák. č. 387/2004 Sb.  

č. 314/2002 Sb. 

  
Zákon o změnách hranic krajů a o změně zákona č. 243/2000 Sb.,               
o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným   
celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení  daní), ve 
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí              
s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností,           
a zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších 
předpisů 

č. 387/2004 Sb. 

  
Zákon, správní řád, ve znění zák. č. 413/2005 Sb. a zák. č. 384/2008 Sb. č. 500/2004 Sb. 
  
Zákon, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím správního 
řádu, ve znění zák. č. 444/2005 Sb.  

č. 501/2004 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou 
působností, ve znění vyhl. č. 388/2004 Sb., vyhl. č. 361/2006 Sb. a vyhl. č. 
445/2008 Sb. 

č. 388/2002 Sb. 

  
Nařízení vlády o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, ve 
znění nař. vlády č. 337/2004 Sb., nař. vlády č. 697/2004 Sb., nař. vlády č. 
50/2006 Sb., nař. vlády č. 614/2006 Sb. a nař. vlády č. 79/2008 Sb. 

č. 37/2003 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterým se stanoví členům zastupitelstev výše další odměny                   
ve druhém pololetí roku 2004 

č. 591/2004 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o způsobu označování ulic a ostatních 
veřejných prostranství názvy, o způsobu použití a umístění čísel k označení 
budov, o náležitostech ohlášení o přečíslování budov a o postupu                       
a oznamování přidělení čísel a dokladech potřebných k přidělení čísel, ve 
znění vyhl. č. 193/2001 Sb. 

č. 326/2000 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o uznání rovnocennosti vzdělání úředníků 
územních samosprávných celků 

č. 511/2002 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o zvláštní odborné způsobilosti úředníků 
územních samosprávných celků, ve znění vyhl. č. 41/2006 Sb. a vyhl. č. 

č. 512/2002 Sb. 
 



 

 6 

273/2007 Sb. 
  
Zákon o přestupcích, ve znění zák. č. 337/1992 Sb., zák. č. 344/1992 Sb., 
zák. č. 359/1992 Sb., zák. č. 67/1993 Sb., zák. č. 290/1993 Sb., zák.                  
č. 134/1994 Sb., zák. č. 82/1995 Sb., zák. č. 237/1995 Sb., zák. č. 279/1995 
Sb., zák. č. 289/1995 Sb., zák. č. 112/1998 Sb., zák. č. 168/1999 Sb., zák.        
č. 360/1999 Sb., zák. č. 29/2000 Sb., zák. č. 121/2000 Sb., zák. č. 132/2000 
Sb., zák. č. 151/2000 Sb., zák. č. 258/2000 Sb., zák. č. 361/2000 Sb., zák.         
č. 370/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 52/2001 Sb., zák. č. 164/2001 
Sb., zák. č. 254/2001 Sb., zák. č. 265/2001 Sb., zák. č. 273/2001 Sb., zák. č. 
274/2001 Sb., zák.č. 312/2001 Sb., zák. č. 6/2002 Sb., zák. č. 62/2002 Sb., 
zák. č. 78/2002 Sb., zák. č. 216/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb., zák. č. 
285/2002 Sb., zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 218/2003 
Sb., zák. č. 274/2003 Sb., zák. č. 362/2003 Sb., zák. č. 47/2004 Sb., zák. č. 
436/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., zák. č. 586/2004 
Sb.,  zák. č. 95/2005 Sb., zák. č. 379/2005 Sb., zák. č. 392/2005 Sb., zák. č. 
411/2005 Sb., zák. č. 57/2006 Sb., zák. č. 76/2006 Sb., zák. č. 80/2006 Sb., 
zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 134/2006 Sb., zák. č. 181/2006 Sb., zák. č. 
213/2006 Sb., zák. č. 216/2006 Sb., zák. č. 225/2006 Sb., zák. č. 226/2006 
Sb., zák. č. 215/2007 Sb., zák. č. 344/2007 Sb., zák. č. 376/2007 Sb., zák. č. 
129/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 309/2008 Sb., zák. č. 314/2008 
Sb. a zák. č. 484/2008 Sb.  

č. 200/1990 Sb. 
 

  
Zákon o změně a zrušení některých zákonů souvisejících se zákonem               
o krajích, zákonem o obcích, zákonem o okresních úřadech a zákonem              
o hlavním městě Praze, ve znění zák. č. 217/2000 Sb., zák. č. 143/2001 Sb.,  
zák. č. 86/2002 Sb., zák. č. 356/2003 Sb., zák. č. 22/2004 Sb., zák.                    
č. 93/2004 Sb., zák. č. 99/2004 Sb., zák. č. 562/2004 Sb., zák. č. 587/2004, 
zák. č. 379/2005 Sb., zák. č.  Sb. 186/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb. a zák. 
č. 264/2006 Sb. 

č. 132/2000 Sb. 
 
 

  
Zákon o kronikách obcí č. 132/2006 Sb. 
  
Zákon o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti a 
specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, 
zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zák. č. 125/2005 Sb., zák. č. 
124/2008 Sb. a zák. č. 189/2008 Sb. 

č. 95/2004 Sb. 

  
Zákon o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu 
nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s 
poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění zák. č. 
125/2005 Sb., zák. č. 111/2007 Sb., zák. č. 124/2008 Sb. a zák. č. 189/2008 
Sb. 

č. 96/2004 Sb. 

  
Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č. 383/2005 Sb., zák. č. 179/2006 Sb., zák. č. 264/2006 Sb., zák. 
č. 189/2008 Sb. a zák. č. 384/2008 Sb. 

č. 563/2004 Sb. 

  
Zákon o sociálních službách, ve znění zák. č. 29/2007 Sb., zák. č. 213/2007 č. 108/2006 Sb. 



 

 7 

Sb., zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., zák. č. 
274/2008 Sb. a zák. č. 479/2008 Sb.  
  
Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 
zák. č. 68/2007 Sb. a zák. č. 191/2008 Sb. 

č. 183/2006 Sb. 

  
Zákoník práce ve znění zák. č. 585/2006 Sb., zák. č. 181/2007 Sb., zák. č. 
261/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 357/2007 Sb., zák. č. 362/2007 
Sb., zák. č. 116/2008 Sb., zák. č. 121/2008 Sb., zák. č. 126/2008 Sb., zák. č. 
294/2008 Sb., zák. č. 305/2008 Sb., zák. č. 306/2008 Sb., zák. č. 382/2008 
Sb. a zák. č. 451/2008 Sb. 

č. 262/2006 Sb. 

  
Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění zák. č. 383/2005 Sb., zák. č. 112/2006 
Sb., zák. č. 158/2006 Sb.,  zák. č. 161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. 
č. 179/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 624/2006 Sb., zák. č. 
217/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 58/2008 
Sb., zák. č. 126/2008 Sb., zák. č. 189/2008 Sb., zák. č. 242/2008 Sb., zák. č. 
243/2008 Sb., zák. č. 306/2008 Sb. a zák. č. 384/2008 Sb. 

č. 561/2004 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterým se stanoví katalog prací a kvalifikační předpoklady 
a kterým se mění nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve 
veřejných službách a správě, ve znění nař. č. 331/2003 Sb., nař. č. 398/2004 
Sb., nař. č. 213/2005 Sb., nař. č. 533/2005 Sb. a nař. č. 568/2006 Sb. 

č. 469/2002 Sb. 

  
Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a 
správě 

č. 564/2006 Sb. 

  
Nařízení vlády o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o 
vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za 
práci ve ztíženém pracovním prostředí, ve znění nař. č. 249/2007 Sb. 

č. 567/2006 Sb. 

  
Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 27. října 2003 č.j.: MS – 1662/4-2003 
k postupu krajských úřadů při provádění dozoru a kontroly obcí 
 

(publ.) pod č. 6 
v částce 9/2003 
V.v. 

 
 
VŠEOBECNÁ VNITŘNÍ SPRÁVA 
 
I. Ochrana veřejného pořádku 
 
A. Platné právní předpisy 
 
 
Zákon o přestupcích, ve znění zák. č. 337/1992 Sb., zák. č. 344/1992 
Sb., zák. č. 359/1992 Sb., zák. č. 67/1993 Sb., zák. č. 290/1993 Sb., zák.          
č. 134/1994 Sb., zák. č. 82/1995 Sb., zák. č. 237/1995 Sb., zák.                   
č. 279/1995 Sb., zák. č. 289/1995 Sb., zák. č. 112/1998 Sb., zák.                   
č. 168/1999 Sb., zák. č. 360/1999 Sb., zák. č. 29/2000 Sb., zák.                  
č. 151/2000 Sb., zák. č. 121/2000 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák.                   

č. 200/1990 Sb. 
 



 

 8 

č. 258/2000 Sb., zák. č. 361/2000 Sb., zák. č. 370/2000 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 52/2001 Sb., zák. č. 164/2001 Sb., zák. č. 254/2001 
Sb., zák. č. 265/2001 Sb., zák. č. 273/2001 Sb., zák. č. 274/2001 Sb., 
zák. č. 312/2001 Sb., zák. č. 6/2002 Sb., zák. č. 62/2002 Sb., zák. č. 
78/2002 Sb., zák. č. 216/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb., zák. č. 
285/2002 Sb., zák. č. 311/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
218/2003 Sb., zák. č. 274/2003 Sb., zák. č. 362/2003 Sb., zák. č. 
47/2004 Sb., zák. č. 436/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 
559/2004 Sb., zák. č. 586/2004 Sb. a zák. č. 95/2005 Sb., zák. č. 
379/2005 Sb., zák. č. 392/2005 Sb., zák. č. 411/2005 Sb., zák. č. 
57/2006 Sb., zák. č. 76/2006 Sb., zák. č. 80/2006 Sb., zák. č. 115/2006 
Sb., zák. č. 134/2006 Sb., zák. č. 181/2006 Sb., zák. č. 213/2006 Sb., 
zák. č. 216/2006 Sb., zák. č. 225/2006 Sb., zák. č. 226/2006 Sb., zák. č. 
215/2007 Sb., zák. č. 344/2007 Sb., zák. č. 376/2007 Sb., zák. č. 
129/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 309/2008 Sb., zák. č. 
314/2008 Sb. a zák. č. 484/2008 Sb.  
  
Zákon o Policii České republiky, ve znění zák. č. 26/1993 Sb., zák.               
č. 67/1993 Sb., zák. č. 163/1993 Sb., zák. č. 326/1993 Sb., zák. č. 
82/1995 Sb., zák. č. 152/1995 Sb. a zák. č. 18/1997 Sb. a ve spojení s 
nálezem Ú.s. č. 186/1997 Sb. k zák. č. 283/1991 Sb. (uveřejněný v 
částce 67/1997 Sb.), nález Ú.s. č. 138/1999 Sb., zák. č. 168/1999 Sb., 
zák. č. 325/1999 Sb., zák. č. 326/2000 Sb., zák. č. 329/1999 Sb., zák. č. 
105/2000 Sb., zák.č. 258/2000 Sb., zák. č. 361/2000 Sb. zák. č. 60/2001 
Sb., zák. č. 120/2001 Sb., zák. č. 265/2001 Sb., zák. č. 216/2002 Sb., 
zák. č. 436/2003 Sb., zák. č. 362/2003 Sb., zák. č. 119/2004 Sb., zák. č. 
288/2005 Sb., zák.č.413/2005 Sb., zák. č. 135/2006 Sb., zák. č. 
267/2006 Sb., zák. č. 321/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 
170/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 
380/2007 Sb. a zák. č. 383/2008 Sb. 

č. 283/1991 Sb. 
 

  
Zákon o obecní policii, ve znění zák. č. 67/1993 Sb., zák. č. 163/1993 
Sb., zák. č. 82/1995 Sb., zák. č. 153/1995 Sb., zák. č. 132/2000 Sb., zák.    
č. 311/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 
274/2008 Sb. a zák. č. 480/2008 Sb. 

č. 553/1991 Sb. 
 

  
Nařízení vlády České republiky, kterým se stanoví podrobnější úprava 
vztahů Policie České republiky k orgánům obcí a obecní policii 

č. 397/1992 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se provádí zákon o obecní policii č. 88/1996 Sb. 
  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se stanoví paušální částka nákladů 
řízení o přestupcích, ve znění vyhl. č. 340/2003 Sb. 

č. 231/1996 Sb. 
 

 
 
II. Státní symboly, územní členění 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Ústavní zákon o vytvoření vyšších územních samosprávných celků  a o č. 347/1997 Sb. 



 

 9 

změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve 
znění zák. č. 176/2001 Sb. 
  
Zákon o územním členění státu, ve znění zák. č. 69/1967 Sb., zák.                 
č. 29/1968 Sb., zák. č. 175/1968 Sb., zák. č. 40/1969 Sb. zák. 41/1969 
Sb., ve znění zák. opatř. před. ČNR č. 126/1971 Sb., zák. opatř. č. 
126/1971 Sb. a zák. opatř. č. 248/1990 Sb., § 27 zák. č. 425/1990 Sb., o 
okresních úřadech, úpravě jejich působnosti  a o některých dalších 
opatřeních s tím souvisejících, ve znění zák. č. 147/2000 Sb., zák. č. 
108/1995 Sb., zák. č. 132/2000 Sb. a zák. č. 320/2002 Sb.  

č. 36/1960 Sb. 
 

  
Zákon o státních symbolech České republiky, ve znění zák. č. 154/1998 
Sb. 

č. 3/1993 Sb. 
 

  
Zákon o užívání státních symbolů České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění zák. č. 213/2006 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb.   

č. 352/2001 Sb. 
 

  
Nařízení vlády, kterým se zrušují nařízení vlády č. 85/1991 Sb., kterým 
se stanoví přechodná opatření pro postupné nahrazení dosavadního 
státního znaku novým státním znakem České republiky, a nařízení vlády                    
č. 175/1993 Sb., kterým se stanoví přechodná opatření pro postupné 
nahrazení státních znaků České republiky nebo České a Slovenské 
Federativní Republiky novým státním znakem České republiky 

č. 87/2001 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení území okresů České republiky          
a území obvodů hlavního města Prahy, ve znění vyhl. č. 623/2004 Sb., 
vyhl. č. 361/2006 Sb., vyhl. č. 513/2006 Sb. a vyhl. č. 445/2008 Sb. 

č. 564/2002 Sb. 
 

  
Zákon o zajišťování obrany České republiky, ve znění zák. č. 320/2002 
Sb., zák. č. 436/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., 
zák. č. 186/2006 Sb.,zák. č. 267/2006 Sb. a zák. č. 306/2008 Sb. 

č. 222/1999 Sb. 

 
 
III. Shromažďování a veřejné sbírky 
 
A. Platné právní předpisy 

 
Zákon o právu shromažďovacím, ve znění zák. č. 175/1990 Sb., zák.            
č. 151/2002 Sb., zák. č. 259/2002 Sb.,zák. č. 501/2004 Sb. a zák. č. 
274/2008 Sb.  

č. 84/1990 Sb. 
 

  
Zákon o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o 
veřejných sbírkách), ve znění zák. č. 296/2007 Sb. a zák. č. 124/2008 
Sb. 

č. 117/2001 Sb. 

 
 
IV. Mimosoudní rehabilitace 
 
A. Platné právní předpisy 
 



 

 10 

Zákon o mimosoudních rehabilitacích, ve znění zák. č. 264/1992 Sb., 
zák. č. 267/1992 Sb., zák. č. 133/1993 Sb., zák. č. 115/1994 Sb., zák.                      
č. 116/1994 Sb., (k tomu nález Ústavního soudu č. 164/1994 Sb. uveř.            
v částce 52/1994 Sb.), zák. č. 107/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu              
č.  2/1997 Sb., zák. č. 134/1997 Sb., zák. č. 78/1998 Sb., nálezu 
Ústavního soudu č. 153/1998 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 57/1999 
Sb., zák. č. 351/1999 Sb. a zák. č. 357/2005 Sb. 

č. 87/1991 Sb. 
 

  
Zákon ČNR o působnosti orgánů České republiky v mimosoudních 
rehabilitacích, ve znění zák. ČNR č. 544/1991 Sb., zák. opatř. předs. 
ČNR č. 345/1992 Sb., zák. č. 133/1993 Sb., zák. č. 320/2002 Sb. a zák. 
č. 250/2008 Sb.  

č. 231/1991 Sb. 
 

  
Zákon o protiprávnosti komunistického režimu a o odporu proti němu č. 198/1993 Sb. 
  
Nařízení vlády, kterým se provádí zákon o mimosoudních rehabilitacích č. 174/1991 Sb. 
  
Nařízení vlády o výši finanční náhrady v hotovosti poskytované podle 
zákona o mimosoudních rehabilitacích  

č. 233/1991 Sb. 

  
Nařízení vlády o vyplacení jednorázové náhrady ke zmírnění některých 
křivd způsobených komunistickým režimem 

č. 165/1997 Sb. 
 

  
Nařízení vlády o poskytování příplatku k důchodu ke zmírnění 
některých křivd způsobených komunistickým režimem v oblasti 
sociální, ve znění nařízení vlády č. 405/2005 Sb. a nařízení vlády č. 
369/2007 Sb. 

č. 622/2004 Sb. 

 
V. Státní občanství, matriky  
 
A. Platné právní předpisy 
 
Zákon o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, ve 
znění zák. č. 272/1993 Sb., zák. č. 337/1993 Sb., zák. č. 140/1995 Sb., zák. 
č. 139/1996 Sb., zák. č. 194/1999 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
357/2003 Sb., zák. č. 413/2005 Sb. a zák. č. 124/2008 Sb. 

č. 40/1993 Sb. 
 

  
Zákon o státním občanství některých bývalých československých státních 
občanů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb. a zák. č. 46/2006 Sb. 

č. 193/1999 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterým se prodlužují lhůty stanovené pro volbu                  
a udělení státního občanství České republiky státním občanům Slovenské 
republiky 

č. 337/1993 Sb. 
 

  
Vyhláška, kterou se stanoví kritéria pro prokazování znalosti českého 
jazyka žadatelů o udělení státního občanství České republiky 

č. 137/1993 Sb. 

  
Zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb.,  zák. č. 578/2002 Sb. zák.                   
č. 165/2004 Sb., zák. č. 422/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., zák. č. 

č. 301/2000 Sb. 
 



 

 11 

21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 342/2006 
Sb. a zák. č. 239/2008 Sb. 
  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se provádí zák. č. 301/2000 Sb.,        
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění vyhl. č. 230/2001, vyhl. č. 499/2001 Sb., vyhl. č. 566/2002 Sb.,  
vyhl. č. 660/2004 Sb., vyhl. č. 539/2005 Sb., vyhl. č. 300/2006 Sb., vyhl. č. 
352/2006 Sb., vyhl. č. 389/2007 Sb., vyhl. č. 419/2008 Sb. a vyhl. č. 
445/2008 Sb. 

č. 207/2001 Sb. 
 

  
Zákon o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu a o změně některých zákonů (zákon o ověřování), ve 
znění zák. č. 165/2006 Sb., zák. 189/2008 Sb. a zák. č. 301/2008 Sb. 

č. 21/2006 Sb. 

  
Vyhláška o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu, ve znění vyhl. č. 331/2006 Sb., vyhl. č. 390/2007 Sb. a 
vyhl. č. 194/2008 Sb. 

č. 36/2006 Sb. 

  
Zákon o rodině, ve znění zák. č. 132/1982 Sb., zák. č. 234/1992 Sb., zák. č. 
72/1995 Sb., zák. č. 91/1998 Sb., zák. č. 360/1999 Sb., zák. č. 301/2000 
Sb., zák. č. 109/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 321/2002 Sb., zák. 
č. 315/2004 Sb., zák. č. 383/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 
115/2006 Sb., zák. č. 134/2006 Sb., zák. č. 227/2006 Sb., zák. č. 342/2006 
Sb. a zák. č. 259/2008 Sb. 

č. 94/1963 Sb. 

  
Zákon o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 362/2007 Sb. a zák. č. 
239/2008 Sb. 

č. 115/2006 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, a kterou se mění 
vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se prování zákon č. 301/2000 Sb., o 
matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění vyhl. č. 389/2007 Sb. 

č. 300/2006 Sb. 

  
B. Resortní směrnice (instrukce) 
 
Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 2. června 2005 č. j. VS-95/60/2-2005 
k jednotnému postupu matričních úřadů při souběžném vedení matričních 
knih pomocí výpočetní techniky 

(publ.) pod  č. 4 
v částce 4/2005 
V.v. ČR 

  
Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 21. června 2006 č. j. VS-28/60/2-2006 
k jednotnému postupu při ověřování způsobilosti úředníka k provádění 
ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování pravosti podpisu 

publ. v částce 
4/2006 V.v.ČR 

 
 
 
VI. Volby, referendum, sdružování, sčítání lidu  
 

A. Platné právní předpisy 



 

 12 

 
Ústavní zákon o referendu o přistoupení České republiky k Evropské unii         
a změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 
pozdějších ústavních zákonů 

č. 515/2002 Sb. 
 

  
Zákon o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve 
znění zák. č. 468/1991 Sb., zák. č. 68/1993 Sb., zák. č. 189/1993 Sb., zák. 
č. 117/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 296/1995 
Sb., zák. č. 322/1996 Sb., zák. č. 340/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu 
uveřejněného pod č. 98/2001 Sb., zák. č. 104/2001 Sb., zák. č. 170/2001 
Sb.,  zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 556/2004 Sb., zák. 
č. 342/2006 Sb. a zák. č. 296/2007 Sb. 

č. 424/1991 Sb. 
 

  
Zákon o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění zák. č. 
234/2006 Sb. a zákona č. 169/2008 Sb. 

č. 22/2004 Sb. 

  
Zákon o volbách do Parlamentu ČR a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, ve znění zák. č. 212/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu 
uveřejněného pod č. 243/1999 Sb., zák. č. 204/2000 Sb., nálezu Ústavního 
soudu uveřejněného pod č. 64/2001 Sb., zák. č. 491/2001 Sb., zák.                 
č. 37/2002 Sb., zák. č. 171/2002 Sb., zák. č. 230/2002 Sb.,  zák. č. 62/2003 
Sb., zák. č. 418/2004 Sb., zák. č. 323/2006 Sb., zák. č. 480/2006 Sb. a 
zákona č. 261/2008 Sb. 

č. 247/1995 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č 273/2001 Sb., zák. č. 37/2002 Sb., zák. č. 230/2002 Sb., zák. 
č. 309/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb. a nálezu Ústavního soudu 
uveřejněného pod č. 283/2005 Sb. 

č. 130/2000 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č. 230/2002 Sb., zák. č. 309/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb. a 
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 283/2005 Sb. 

č. 491/2001 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů č. 62/2003 Sb. 
  
Zákon o provádění referenda o přistoupení České republiky  k Evropské 
unii a o změně některých zákonů (zákon o provádění referenda)  

č. 114/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zákona             
č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění vyhl. MV č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb., 
vyhl. č. 251/2006 Sb. a vyhl. č. 368/2008 Sb. 

č. 152/2000 Sb. 

 
 

 

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zákona č. 
491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, ve znění vyhl. MV č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb., 
vyhl. č. 251/2006 Sb. a vyhl. č. 368/2008 Sb. 
 

č. 59/2002 Sb. 
 

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zákona             č. 233/2000 Sb. 



 

 13 

č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně             
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zák. č. 212/1996 Sb., nálezu 
Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb., zák. č. 204/2000 Sb., 
ve znění vyhl. MV č. 80/2002 Sb., vyhl. MV č. 188/2002 Sb., vyhl. MV         
č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb., vyhl. č. 251/2006 Sb. a vyhl. č. 
368/2008 Sb. 

 

  
Vyhláška, kterou se provádí některá ustanovení zák. č. 114/2003 Sb.,         
o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii a o 
změně některých zákonů (zákon o provádění referenda) 

č. 115/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky způsobu složení a vrácení 
kauce a složení a vrácení příspěvku na volební náklady v souvislosti              
s konáním voleb do Parlamentu České republiky, ve znění vyhl. č. 
345/2006 Sb. 

č. 396/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška k provedení zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského 
parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění vyhl. č. 251/2006 Sb. a 
vyhl. č. 368/2008 Sb. 

č. 409/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva zahraničních věcí, kterou se určují zastupitelské 
úřady, kterým budou při volbách do Poslanecké sněmovny hlasovací lístky 
dodány, a zastupitelské úřady, kterým bude hlasovací lístek zaslán k 
vytištění nebo rozmnožení přenosovou technikou 

č. 118/2006 Sb. 

 
 
Zákon o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, ve 
znění zák. č. 272/1993 Sb., zák. č. 337/1993 Sb., zák. č. 140/1995 Sb., 
zák. č. 139/1996 Sb., zák. č. 194/1999 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
357/2003 Sb., zák. č. 413/2005 Sb. a zák. č. 124/2008 Sb. 

č. 40/1993 Sb. 
 

  
Zákon o občanských průkazech, ve znění zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 
189/2008 Sb. a zák. č. 301/2008 Sb. 

č. 21/2006 Sb. 

  
Vyhláška o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu, ve znění vyhl. č. 331/2006 Sb., vyhl. č. 390/2007 Sb. a 
vyhl. č. 194/2008 Sb. 

č. 36/2006 Sb. 

  
Zákon o státním občanství některých bývalých československých 
státních občanů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb. a zák. č. 46/2006 Sb. 

č. 193/1999 Sb. 

  
Zákon o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění zák.          
č. 2/2002 Sb., zák. č. 217/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
519/2002 Sb.,  zák. č. 222/2003 Sb., zák. č. 501/2004 Sb. zák. č. 
539/2004 Sb., zák. č. 57/2005 Sb., zák. č. 350/2005 Sb., zák. č. 
112/2006 Sb., zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 
170/2007 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 
129/2008 Sb., zák. č. 140/2008 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb. 

č. 325/1999 Sb. 
 

  



 

 14 

Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění zák. č. 140/2001 Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák.                  
č. 217/2002 Sb., zák. č. 222/2003 Sb., ve znění zák. č. 436/2004 Sb., 
zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., zák. č. 
428/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 
161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 230/2006 Sb., zák. č. 
170/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 124/2008 Sb., zák. č. 
129/2008 Sb., zák. č. 140/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb., zák. č. 
306/2008 Sb. a zák. č. 382/2008 Sb. 

č. 326/1999 Sb. 

  
Zákon o dočasné ochraně cizinců, ve znění zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 
165/2006 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb. a zák. č. 
274/2008 Sb. 

č. 221/2003 Sb. 

  
Zákon o občanských průkazech, ve znění zák. č. 491/2001 Sb.,  zák.          
č. 320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., zák. č. 
395/2005 Sb., zák. č. 21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 
136/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 129/2008 Sb. a zák.č. 
239/2008 Sb. 

č. 328/1999 Sb. 
 

  
Zákon o cestovních dokladech a o změně zákona č. 2/2002 Sb., zák. č. 
320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 68/2006 
Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., 
zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák. č. 239/2008 Sb., zák. č. 
274/2008 Sb. a zák. č. 305/2008 Sb.  

č. 133/2000 Sb. 

  
Zákon o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 578/2002 Sb., zák.           
č. 165/2004 Sb., zák. č. 422/2004 Sb., zák. č. 499/2004 Sb., zák. č. 
21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 
342/2006 Sb. a zák. č. 239/2008 Sb. 

č. 301/2000 Sb. 
 

  
Zákon  o nabývání a pozbývání československého státního občanství, ve 
znění zák. č. 72/1958 Sb., zák. č. 165/1968 Sb., zák. č. 39/1969 Sb., a 
zák. č. 88/1990 Sb.  

č. 194/1949 Sb. 

  
Zákon o rodině, ve znění zák. č. 132/1982 Sb., zák. č. 234/1992 Sb., 
zák. č. 72/1995 Sb., zák. č. 91/1998 Sb., zák. č. 360/1999 Sb., zák. č. 
301/2000 Sb., zák. č. 109/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
321/2002 Sb., zák. č. 315/2004 Sb., zák. č. 383/2005 Sb., zák. č. 
112/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 134/2006 Sb., zák. č. 
227/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb. a zák. č. 259/2008 Sb. 

č. 94/1963 Sb. 

  
Zákon o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění zák. č. 261/2007 Sb., zák. č. 362/2007 Sb. a zák. č. 
239/2008 Sb. 

č. 115/2006 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném 
partnerství a o změně některých souvisejících zákonů, a kterou se mění 
vyhláška č. 207/2001 Sb., kterou se prování zákon č. 301/2000 Sb., o 

č. 300/2006 Sb. 



 

 15 

matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, ve znění vyhl. č. 389/2007 Sb. 
  
Nařízení vlády, kterým se prodlužují lhůty stanovené pro volbu                  
a udělení státního občanství České republiky státním občanům 
Slovenské republiky 

č. 337/1993 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se provádí zák. č. 301/2000 Sb.,        
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 
zákonů, ve znění vyhl. č. 230/2001, vyhl. č. 499/2001 Sb., vyhl. č. 
566/2002 Sb.,  vyhl. č. 660/2004 Sb., vyhl. č. 539/2005 Sb., vyhl. č. 
300/2006 Sb., vyhl. č. 352/2006 Sb., vyhl. č. 389/2007 Sb., vyhl. č. 
419/2008 Sb. a vyhl. č. 445/2008 Sb. 

č. 207/2001 Sb. 
 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel a kterou se mění 
vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, 
zákon o občanských průkazech a zákon o cestovních dokladech, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění vyhl. č. 661/2004 Sb. a vyhl. č. 
299/2006 Sb. 

č. 296/2004 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterým se stanoví lhůty pro výměnu občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů 

č. 612/2004 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon                
o cestovních dokladech, ve znění vyhl. č. 299/2006 Sb., vyhl. č. 
417/2006 Sb. a vyhl. č. 65/2008 Sb. 

č. 642/2004 Sb. 

  
Vyhláška o ověřování shody opisu kopie s listinou a o ověřování 
pravosti podpisu, ve znění vyhl. č. 331/2006 Sb., vyhl. č. 390/2007 Sb. a 
vyhl. č. 194/2008 Sb. 

č. 36/2006 Sb. 

  
  
Vyhláška ministra zahraničních věcí o Smlouvě mezi ČSSR a BLR o 
úpravě dvojího státního občanství (platí jen pro potřebu zjišťování 
státního občanství) 

č. 61/1975 Sb. 

  
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí  
Ministerstvo zahraničních věcí sděluje, že po vyslovení souhlasu 
Parlamentem České republiky prezident republiky schválil dne 19. 
prosince 2005 výpověď Smlouvy mezi Československou socialistickou 
republikou a Svazem sovětských socialistických republik o zamezení 
vzniku dvojího státního občanství, podepsané v Moskvě dne 6. června 
1980 a vyhlášené pod č. 71/1981 Sb., ve vztahu k Ruské federaci, 
Běloruské republice a Kyrgyzské republice. Česká republika dne 30. 
prosince 2005 vypověděla smlouvu Ruské federaci a Běloruské 
republice a dne 3. ledna 2006 Kyrgyzské republice v souladu s druhým 
odstavcem jejího článku 8 a platnost smlouvy byla ukončena ve 
vztazích mezi Českou republikou a Ruskou federací, ve vztazích mezi 
Českou republikou a Běloruskou republikou a ve vztazích mezi Českou 
republikou a Kyrgyzskou republikou dne 5. července 2006.   

č. 73/2006 Sb.m.s. 



 

 16 

 
B. Resortní směrnice (instrukce) 
 
Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 2. června 2005 č. j. VS-95/60/2-
2005 k jednotnému postupu matričních úřadů při souběžném vedení 
matričních knih pomocí výpočetní techniky 

(publ.) pod  č. 4 
v částce 4/2005 V.v. 
ČR 

  
Směrnice Ministerstva vnitra ze dne 21. června 2006 č. j. VS-28/60/2-
2006 k jednotnému postupu při ověřování způsobilosti úředníka 
k provádění ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a ověřování 
pravosti podpisu (účinnost od 1. 8. 2006) 

publ. v částce 4/2006 
V.v.ČR 

 
 
VI. Volby, referendum, sdružování, sčítání lidu 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Ústavní zákon o referendu o přistoupení České republiky k Evropské 
unii         a změně ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České 
republiky, ve znění pozdějších ústavních zákonů 

č. 515/2002 Sb. 
 

  
Zákon o sdružování v politických stranách a v politických hnutích, ve 
znění zák. č. 468/1991 Sb., zák. č. 68/1993 Sb., zák. č. 189/1993 Sb., 
zák. č. 117/1994 Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 
296/1995 Sb., zák. č. 322/1996 Sb., zák. č. 340/2000 Sb., nálezu 
Ústavního soudu uveřejněného pod č. 98/2001 Sb., zák. č. 104/2001 
Sb., zák. č. 170/2001 Sb.,  zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., 
zák. č. 556/2004 Sb., zák. č. 342/2006 Sb. a zák. č. 296/2007 Sb. 

č. 424/1991 Sb. 
 

  
Zákon o místním referendu a o změně některých zákonů, ve znění zák. 
č. 234/2006 Sb. a zák. č. 169/2008 Sb. 

č. 22/2004 Sb. 

  
Zákon o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění zák. č. 212/1996 Sb., nálezu 
Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb., zák. č. 204/2000 
Sb., nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 64/2001 Sb., zák. č. 
491/2001 Sb., zák. č. 37/2002 Sb., zák. č. 171/2002 Sb., zák. č. 
230/2002 Sb.,  zák. č. 62/2003 Sb., zák. č. 418/2004 Sb., zák. č. 
323/2006 Sb., zák. č. 480/2006 Sb. a zák. č. 261/2008 Sb. 

č. 247/1995 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č 273/2001 Sb., zák. č. 37/2002 Sb., zák. č. 230/2002 Sb., 
zák. č. 309/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb. a nálezu Ústavního soudu č. 
283/2005 Sb. 

č. 130/2000 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č. 230/2002 Sb., zák. č. 309/2002 Sb., zák. č. 96/2005 Sb. a 
nálezu Ústavního soudu č. 283/2005 Sb. 

č. 491/2001 Sb. 
 

  
Zákon o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých č. 62/2003 Sb. 



 

 17 

zákonů 
  
Zákon o provádění referenda o přistoupení České republiky  k Evropské 
unii a o změně některých zákonů (zákon o provádění referenda)  

č. 114/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zák.             
č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 
zákonů, ve znění vyhl. MV č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb., 
vyhl. č. 251/2006 Sb. a vyhl. č. 368/2008 Sb.  

č. 152/2000 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zákona 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí  a o změně některých 
zákonů, ve znění vyhl. MV č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb.,  
vyhl. č. 251/2006 Sb. a vyhl. č. 368/2008 Sb. 
 

č. 59/2002 Sb. 
 

Vyhláška Ministerstva vnitra o provedení některých ustanovení zák.             
č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně             
a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zák. č. 212/1996 Sb., 
nálezu Ústavního soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb., zák. č. 
204/2000 Sb., ve znění vyhl. MV č. 80/2002 Sb., vyhl. MV č. 188/2002 
Sb., vyhl. MV         č. 401/2002 Sb., vyhl. MV č. 565/2002 Sb., vyhl. č. 
251/2006 Sb. a vyhl. č. 368/2008 Sb. 

č. 233/2000 Sb. 
 

  
Vyhláška, kterou se provádí některá ustanovení zák. č. 114/2003 Sb.,         
o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii a 
o změně některých zákonů (zákon o provádění referenda) 

č. 115/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška, kterou se stanoví bližší podmínky způsobu složení a vrácení 
kauce a složení a vrácení příspěvku na volební náklady v souvislosti              
s konáním voleb do Parlamentu České republiky, ve znění vyhl. č. 
345/2006 Sb. 

č. 396/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška k provedení zák. č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského 
parlamentu a o změně některých zákonů, ve znění vyhl. č. 251/2006 Sb. 
a vyhl. č. 368/2008 Sb. 

č. 409/2003 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva zahraničních věcí, kterou se určují zastupitelské 
úřady, kterým budou při volbách do Poslanecké sněmovny hlasovací 
lístky dodány, a zastupitelské úřady, kterým bude hlasovací lístek zaslán 
k vytištění nebo rozmnožení přenosovou technikou 

č. 118/2006 Sb. 

 
 
VII. Správní činnosti 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Zákon o občanských průkazech, ve znění zák. č. 491/2001 Sb., zák.          
č. 320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., zák. č. 
395/2005 Sb., zák. č. 21/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 
136/2006 Sb., zák. č. 342/2006 Sb., zák.č. 129/2008 Sb. a zák. č. 

č. 328/1999 Sb. 
 



 

 18 

239/2008 Sb.   
  
Zákon o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o 
Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o 
cestovních dokladech), ve znění zák. č. 217/2002 Sb., zák. č. 320/2002 
Sb., zák.             č. 539/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., zák. č. 136/2006 
Sb., (úplné znění vyhlášeno pod č. 36/2005 Sb. v částce 7/2005 Sb.); 
(zák. č. 559/2004 Sb. nabyl účinnosti dnem 1.  ledna 2005, s výjimkou 
čl. I bodu  9 a čl. III bodu 57,  které nabývají účinnosti dnem 1. ledna 
2006,  a dále čl.  III bodu 4,  který nabývá účinnosti dnem zrušení  
kontrol na  státních hranicích,  stanoveným v rozhodnutí Rady Evropské 
unie o vstupu  Úmluvy, podepsané dne 19. června 1990 v Schengenu 
mezi Belgickým královstvím, Spolkovou republikou Německo, 
Francouzskou republikou, Lucemburským velkovévodstvím a 
Nizozemským královstvím k provedení dohody  podepsané dne 14. 
června 1985 o postupném odstraňování kontrol na  společných hranicích 
pro Českou republiku, v platnost), zák. č. 106/2007 Sb., zák. č. 
379/2007 Sb., zák. č. 140/2008 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb.  

č. 329/1999 Sb. 
 

  
Zákon o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění zák. č. 2/2002 Sb., zák. č. 
320/2002 Sb., zák. č. 53/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 
444/2005 Sb., zák. č. 68/2006 Sb., zák. č. 115/2006 Sb., zák. č. 
161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 
342/2006 Sb., zák. č. 239/2008 Sb., zák. č. 274/2008 Sb. a zák. č. 
305/2008 Sb. 

č. 133/2000 Sb. 
 
 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel a kterou se mění 
vyhláška č. 177/2000 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci obyvatel, 
zákon o občanských průkazech a zákon o cestovních dokladech, ve 
znění pozdějších předpisů, ve znění vyhlášky č. 661/2004 Sb. a 
vyhlášky č. 299/2006 Sb. 

č. 296/2004 Sb. 

  
Nařízení vlády, kterými se stanoví lhůty pro výměnu občanských 
průkazů bez strojově čitelných údajů 

č. 612/2004 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se provádí zákon o občanských průkazech a zákon o 
cestovních dokladech, ve znění vyhlášky č. 299/2006 Sb., vyhlášky          
č. 417/2006 Sb. a vyhlášky č. 65/2008 Sb.  

č. 642/2004 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se stanoví technické podmínky a postup při pořizování 
a dalším zpracovávání biometrických údajů v nosiči dat cestovního 
dokladu 

č. 415/2006 Sb. 

  
 
B. Resortní směrnice (instrukce) 
 
Směrnice Ministerstva vnitra č. j. SC-885/2005 ze dne 30. května 2005 
k zákonu č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech 
a o změně některých zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění 

(publ.) pod  č. 3 
v částce 4/2005 V.v. 
ČR) 



 

 19 

pozdějších předpisů, zákonu č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákonu č. 329/1999 Sb., o cestovních 
dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů, (zákon o cestovních dokladech), ve znění 
pozdějších předpisů 

 

  
Metodický pokyn Ministerstva vnitra č. j. SC-243/2006 ze dne 6. září 
2006     k postupu obecních úřadů obcí s rozšířenou působností při 
zpracovávání žádostí a vydávání cestovních pasů se strojově čitelnými 
údaji a s nosičem dat s biometrickými údaji 

Publ. v částce 
5/2006 V.v. 

 
 
VIII. Spisová služba a archivnictví 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Zákon o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve 
znění zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., 
zák. č. 181/2007 Sb., zák. č. 296/2007 Sb. a zák. č. 32/2008 Sb. 

č. 499/2004 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o postupech při provádění spisové rozluky 
v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů a o náležitostech 
spisové evidence při provádění spisové rozluky 

č. 362/2002 Sb. 

  
Vyhláška, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o archivnictví           
a spisové službě a o změně některých zákonů 

č. 645/2004 Sb. 

  
Vyhláška o podrobnostech výkonu spisové služby č. 646/2004 Sb. 
  
Směrnice Ministerstva vnitra č. 6, k rozdělení a předání písemností 
uložených na okresních úřadech, jimž neuplynuly skartační lhůty 

Ú.v. částka 
5/2002 

 
 
B. Resortní směrnice (instrukce) 
 
Instrukce Ministerstva vnitra ČSSR ze dne 25. května 1992, č.j. VSC/1-
793/92, o spisové službě, publikovaná pod č. 1, ve znění směrnice MV 
ze dne 17. srpna  2001, č.j. AS/3-2375/01, publikovaná pod č. 6 ve V.v. 
částce 6/2001 a směrnice MV ze dne 27. listopadu 2001, č.j. VSC/1-
3618/01, publikovaná pod. č. 7 ve V.v. částce 8/2001 

Ú.v. částka 1/1992 
 

 
 
IX. Požární ochrana, integrovaný záchranný systém 
a civilní nouzové plánování 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Zákon o požární ochraně, ve znění zák. č. 425/1990 Sb., zák. č. 40/1994 
Sb., zák. č. 203/1994 Sb., zák. č. 163/1998 Sb., zák. č. 71/2000 Sb., zák.          
č. 237/2000 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 

č. 133/1985 Sb. 
 



 

 20 

186/2006 Sb. a zák. č. 267/2006 Sb. 
  
Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně 
některých zákonů, ve znění zák. č. 309/2002 Sb.,  zák. č. 362/2003 Sb., 
zák. č. 586/2004 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. č. 189/2006 Sb., zák. č. 
264/2006 Sb. a zák. č. 260/2008 Sb. 

č. 238/2000 Sb. 
 

  
Zákon o integrovaném záchranném systému a o změně některých 
zákonů, ve znění zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 20/2004 Sb., zák. č. 
186/2006 Sb.,   zák. č. 267/2006 Sb. a zák. č. 306/2008 Sb. 

č. 239/2000 Sb. 
 

  
Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), 
ve znění zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 127/2005 Sb., zák. č. 112/2006 
Sb., zák. č. 267/2006 Sb., zák. č. 110/2007 Sb. a zák. č. 306/2008 Sb. 

č. 240/2000 Sb. 
 

  
Nařízení vlády ČSR o jednorázovém mimořádném odškodňování osob 
za poškození na zdraví při plnění úkolů požární ochrany, ve znění nař. 
vlády ČSR č. 168/1989 Sb., nař. vlády ČR č. 195/1995 Sb. a nař. vlády                   
č. 497/2002 Sb. 

č. 34/1986 Sb. 
 

  
Nařízení vlády ČR k provedení § 27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona                  
č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 
(krizový zákon), ve znění nař. vlády č. 36/2003 Sb. 

č. 462/2000 Sb. 
 

  
Nařízení vlády ČR o stanovení pravidel na zapojování do 
mezinárodních záchranných operací, poskytování a přijímání 
humanitární pomoci a náhrad výdajů vynakládaných právnickými 
osobami a podnikajícími fyzickými osobami na ochranu obyvatelstva, 
ve znění nař. vlády č. 527/2002 Sb.  

č. 463/2000 Sb. 
 

  
Nařízení vlády ČR k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nař. 
vlády  č. 498/2002 Sb. 

č. 172/2001 Sb. 
 

Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se stanoví technické podmínky 
požárních dveří, kouřotěsných dveří a kouřotěsných požárních dveří 

č. 202/1999 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o technických podmínkách věcných 
prostředků požární ochrany, ve znění nař. vlády č. 352/2000 Sb. a vyhl. 
č. 456/2006 Sb. 

č. 255/1999 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se stanoví podmínky požární 
bezpečnosti při svařování a nahřívání živic v tavných nádobách 

č. 87/2000 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení zásad pro vymezení zóny 
havarijního plánování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího 
havarijního plánu 

č. 103/2006 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární bezpečnosti           
a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

č. 246/2001 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o organizaci a činnosti jednotek požární č. 247/2001 Sb. 



 

 21 

ochrany, ve znění vyhl. č. 226/2005 Sb. 
  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se pro školy a školská zařízení 
zřizované Ministerstvem vnitra provádějí některá ustanovení školského 
zákona, ve znění vyhl. č. 323/2008 Sb. 

č. 2/2006 Sb.  

  
Vyhláška Ministerstva vnitra o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému, ve znění vyhl. č. 429/2003 Sb. 

č. 328/2001 Sb. 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra k přípravě a provádění úkolů ochrany 
obyvatelstva 

č. 380/2002 Sb. 
 

  
Vyhláška o technických podmínkách požární techniky č. 35/2007 Sb. 
  
Vyhláška o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a 
o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího havarijního plánu 

č. 103/2006 Sb. 

  
Nařízení vlády o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců 
jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí nebo podniků 

č. 352/2003 Sb. 

 
 

 

B. Resortní směrnice (instrukce) 
 
Směrnice Ministerstva vnitra č.j.: PO–365/IZS–2004 ze dne 8. října 
2004, kterou se stanoví jednotná pravidla organizačního uspořádání  
krizového štábu kraje a obce, jeho uvedení do pohotovosti, vedení 
dokumentace a některé další podrobnosti 

(publ.) pod č. 4 
v částce 4/2004 V.v. 
ČR 
 

  
Metodická pomůcka Ministerstva vnitra č.j.: PO-1590/IZS-2003 ze dne 
30. června 2003, kterou se doporučují zásady pro jednotné rozlišování                 
a vymezení preventivních, záchranných, likvidačních a obnovovacích 
(asanačních) prací spojených s předcházením, řešením a odstraňováním 
následků mimořádných událostí, ve znění sdělení o opravě tiskové 
chyby uveřejněné ve V.v. částka 7/2003 

(publ.) v částce 
6/2003 V.v. ČR 
 

 
 
X. Správa státních hranic 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Ústavní zákon o změnách státních hranic s Rakouskou republikou č. 76/2004 Sb. 
  
Ústavní zákon o změně státních hranic se Spolkovou republikou 
Německo 

č. 633/2004 Sb. 

  
Zákon o státních hranicích a o změně zákona č. 200/1990 Sb.,                         
o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o státních hranicích) 

č. 312/2001 Sb. 
 

  
Zákon o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých č. 216/2002 Sb. 



 

 22 

zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění zák. č. 481/2004 Sb., 
zák. č. 178/2007 Sb.,  ,zák. č. 379/2007 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb.  

 

 
 
XI. Azylová a migrační politika 
 
A. Platné právní předpisy 
 
Zákon o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění zák. 
č. 2/2002 Sb., zák. č. 217/2002 Sb., zák. č. 320/2002 Sb., zák. č. 
519/2002 Sb., zák. č. 222/2003 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 
539/2004 Sb., zák. č. 57/2005 Sb., zák. č. 350/2005 Sb., zák. č. 
112/2006 Sb., zák. č. 136/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 
170/2007 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 
129/2008 Sb., zák. č. 140/2008 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb.  

č. 325/1999 Sb. 

  
Zákon o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění zák. č. 140/2001 Sb., zák. č. 151/2002 Sb., zák. č. 
217/2002 Sb., zák. č. 222/2003 Sb., zák. č. 436/2004 Sb., 
zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 539/2004 Sb., zák. č. 559/2004 Sb., 
zák. č. 428/2005 Sb., zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 112/2006 Sb., zák. č. 
136/2006 Sb., zák. č. 161/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 
230/2006 Sb., zák. č. 170/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb., zák. č. 
124/2008 Sb., zák. č. 129/2008 Sb., zák. č. 140/2008 Sb., zák. č. 
274/2008 Sb., zák. č. 306/2008 Sb. a zák. č. 382/2008 Sb. 

č. 326/1999 Sb. 

  
Zákon o dočasné ochraně cizinců, ve znění zákona č. 112/2006 Sb., zák. 
č. 136/2006 Sb., zák. č. 165/2006 Sb., zák. č. 343/2007 Sb., zák. č. 
379/2007 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb. 

č. 221/2003 Sb. 
 

  
Zákon o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých 
zákonů (zákon o ochraně státních hranic), ve znění zák. č. 481/2004 Sb., 
zák. č. 178/2007 Sb., zák. č. 379/2007 Sb. a zák. č. 274/2008 Sb. 

č. 216/2002 Sb. 
 

  
Vyhláška Ministerstva vnitra, kterou se stanoví výše úhrady za stravu a 
ubytování, poskytované v azylových zařízeních, výše kapesného a 
termín jeho výplaty, ve znění vyhlášky č. 174/2006 Sb. a vyhlášky č. 
198/2008 Sb. 

č. 376/2005 Sb. 

  
Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o právním 
postavení osob bez státní příslušnosti 

č. 108/2004 
Sb.m.s. 

 
 

 

XII. Elektronická komunikace  
  
A. Platné právní předpisy  
 

 

Zákon o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů  č. 300/2008 Sb. 
  



 

 23 

Zákon o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění zák. č. 517/2002 Sb., zák. č. 413/2005 Sb., zák. 
č.  444/2005 Sb., zák. č. 70/2006 Sb., zák. č. 81/2006 Sb., zák. č. 
110/2007 Sb., zák. č. 269/2007 Sb. a zák. č. 130/2008 Sb. 

č. 365/2000 Sb.  

  
Zákon o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o elektronickém podpisu), ve znění zák. č. 226/2002 Sb., zák. č.  
517/2002 Sb., zák. č. 440/2004 Sb., zák. č. 501/2004 Sb., zák. č. 
635/2004 Sb.zák. č. 444/2005 Sb., zák. č. 110/2007 Sb. a zák. č. 
124/2008 Sb. 

č. 227/2000 Sb. 
 

  
Nařízení vlády, kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb., o 
elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o 
elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů. 

č. 495/2004 Sb. 
 

  
Nařízení vlády o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy, ve znění nařízení vlády 
č. 100/2007 Sb. 

č. 594/2006 Sb. 

  
Vyhláška o seznamu obecních úřadů a zastupitelských úřadů, které jsou 
kontaktními místy veřejné správy (vyhláška o kontaktních místech 
veřejné správy) 

č. 324/2008 Sb. 

  
Vyhláška o elektronických podatelnách č. 496/2004 Sb. 
  
Vyhláška o formě a technických náležitostech předávání údajů do 
informačního systému o datových prvcích a o postupech Ministerstva 
informatiky a jiných orgánů veřejné správy při vedení, zápisu a 
vyhlašování datových prvků v informačním systému o datových prvcích 
(vyhláška o informačním systému o datových prvcích) 

č. 469/2006 Sb. 
 

  
Vyhláška o formě a technických náležitostech předávání údajů do 
informačního systému, který obsahuje základní informace o dostupnosti 
a obsahu zpřístupněných informačních systémů veřejné správy 
(vyhláška o informačním systému o informačních systémech veřejné 
správy) 

č. 528/2006 Sb.  

  
Vyhláška o požadavcích na strukturu a obsah informační koncepce a 
provozní dokumentace a o požadavcích na řízení bezpečnosti a kvality 
informačních systémů veřejné správy (vyhláška o dlouhodobém řízení 
informačních systémů veřejné správy) 

č. 529/2006 Sb.  

  
Vyhláška o technických a funkčních náležitostech uskutečňování vazeb 
mezi informačními systémy veřejné správy prostřednictvím 
referenčního rozhraní (vyhláška o referenčním rozhraní) 

č. 53/2007 Sb.  

 
 
 
 


